吉林省延边林区两级法院
2019年上半年审判委员会
工作情况分析报告

    2019年上半年，延边林区两级法院按照《最高人民法院关于完善人民法院司法责任制的若干意见》、《吉林省高级人民法院审判委员会工作规则》中关于审判委员会运行机制改革规定规定，进一步加强审委会职能转变，发挥审委会的专业作用、规范审委会运行机制、健全审委会委员责任机制，再此基础上督导两级法院审委会职能转变工作落到实处。现将两级法院审委会工作情况分析如下（统计周期为2019年1月1日－2019年6月30日）
1、 两级法院审委会工作基本情况
（一）中院审委会工作情况
2019年上半年，中院共召开各类审判委员会会议4次，共研究案件6件，其中讨论刑事案件1件，民事案件4件，报送信访终结案件1件，研究文件2件，分别为《吉林省延边林区中级法院审判委员会工作细则》；《吉林省延边林区中级法院专业法官会议工作规则实施细则》。中院审委会讨论案件数占本院已结案件比例为4.8%，相比2018年同期下降5.74%，中院在转变审委会职能等工作方面取得了显著成效。
（二）各基层院审委会工作情况
从各基层院审委会讨论案件、议题数量来看：白河林区基层法院7件（民事5件、执行1件、刑事1件；1次研究文件议题：2019年第一季度审判态势分析）； 珲春林区基层法院3件（民事3件；2次研究文件议题：2019年第一季度珲春林区基层法院审判运行态势分析报告；珲春林区基层法院“三评比，一规范”活动方案。）；和龙林区基层法院3件（民事2件、执行1件)；敦化林区基层法院1件刑事案件；汪清林区基层法院2件（民事1件、赔偿1件；）；各基层法院2019年上半年审委会工作情况汇总表格下表。（详见附表1）
2、 存在的问题
1、数字审判委员尚未建设。因延边林区两级法院案件数量少，故两级法院均未建设数字审委会，还停留在老式审委会的记录方法和签字办法，为减轻办案人员工作，让工作留痕，加强审委会信息化建设是急需解决的问题。
2、审委会职能转变关于审委会讨论文件职责还需继续推进。两级法院审委会职能转变方面案件讨论数量相比2018年同期明显减少，取得了显著的成效，但职能转变关于讨论文件、总结经验方面尚需继续努力。
3、 下一步的工作重点
1．严格限制个案研究，必须强调审委会的首要职责是总结审判经验，对审判工作进行宏观指导。经过审委会审议决定选取对本辖区内审判工作具有指导价值的、能够统一裁判尺度的案例，或者形成规范性意见以审委会的名义在本院范围内发布供审判实践参照，以充分发挥审委会的业务指导功能。
2．加强业务培训。不断提高审判委员会委员的业务素质和法律水平，是提高会议质量和效率的先决条件。当前，社会主义市场经济持续发展，改革逐步深化，审判领域不断拓展，案件的类型不断变化，审委会委员必须不断提升自身，提高整体素质，才能在审判改革的浪潮中，提高审判质量，确保司法公正。
3. 继续推进数字审委会的建设。在高速发展的信息时代，加强审委会信息化建设是审委会向前发展的重要条件。审委会的信息化发展将为法院的改革和管理提供有力的技术支持，不仅提高审判效率，也有利于规范司法行为，接受审判监督。